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Введение

В период стремительного развития межкультурной коммуникации

неисчерпаемый интерес для лингвистов представляет идиоэтнический колорит

конкретного национального языка. Изучение его сквозь призму отражения

национально-культурного опыта позволит понять историю народа, традиционные

духовные ценности, мировоззрение. Важное значение в этой связи приобретает

анализ фразеологического фонда языка как источника сведений о культуре

в целом. Настоящая работа посвящена исследованию языкового образа человека

в мансийской фразеологической картине мира (ФКМ) на основе сопоставления

с русской в русле современной лингвоантропологии.

Необходимость проведения подобного рода изыскания обусловлена

теоретической и практической необходимостью фиксации, систематизации,

описания фразеологических единиц (ФЕ) мансийского языка и их сопоставления

с ФЕ иной языковой системы (в данном случае русской) для выявления

универсальных и специфических национальных черт языкового сознания

народов.

Мансийский язык вместе с хантыйским и венгерским относятся к угорской

ветви финно-угорской языковой семьи. Численность манси по переписи 2002 г.

составляет 11 432 человека
1
, по данным переписи 2010 г. – 12 269 человек

2
,

родным языком владеют менее 1000 человек. Места расселения: Ханты-

Мансийский автономный округ, Ямало-Ненецкий автономный округ (частично),

Ивдельский район Свердловской области, Пермская область (верховья рек

Тыпыл, Вишера, Чусовая) [Диалектология мансийского языка 2012: 6].

Исторически поселения манси были расположены по берегам больших и малых

рек, изолированы друг от друга либо соединены путями сообщения. Подобная

1
По данным Всероссийской переписи населения 2002 года (perepis2002.ru)

2
По данным Всероссийской переписи населения 2010 года (rosstat.gov.ru)

http://www.perepis2002.ru/index.html?id=17
https://rosstat.gov.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm
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территориальная разобщённость мансийского населения стала главной причиной

диалектной раздробленности.

Актуальность выбранной темы обусловлена следующими причинами.

Во-первых, необходимостью фиксации, сбора, систематизации и описания

ФЕ мансийского языка, весьма богатого в отношении фразеологического состава,

но в виду неблагополучной социо-лингвистической ситуации находящегося под

угрозой исчезновения
3
.

Во-вторых, ввиду практически полного отсутствия до нашего времени

научных работ по фразеологии мансийского языка, фрагментарного характера её

изучения не выработаны подходы к более или менее общепринятому

определению и пониманию границ фразеологии и ФЕ, отсутствует единый

понятийно-терминологический аппарат, открытым остаётся вопрос

о соотношении паремиологии и фразеологии мансийского языка.

В-третьих, сопоставительный анализ ФЕ с точки зрения определения

характеристик лица в таких генетически и типологически различных системах,

как мансийский и русский языки, даёт возможность исследовать проблему

взаимоотношения культуры и языка, выявить в сопоставляемых ФКМ

универсальное (общекультурное) и уникальное (национально-культурное),

восполнить пробелы научного знания в исследованиях антропоцентрического,

лингвокультурологического и лингвокогнитивного характера.

Объектом настоящей работы являются ФЕ, репрезентирующие некоторые

аспекты феномена человек в их диалектической связи с представлениями

о внутреннем и целостном в пределах феномена язык в человеке – человек в языке.

В этой связи в качестве объекта изучения отобраны группы ФЕ, описывающих

образы доброго и злого человека, умственные способности в дихотомии глупый –

умный, а также эмоциональные чувства, испытываемые человеком в состояниях

гнева и страха как наиболее ярких и экспрессивных отрицательных эмоций.

3
По данным проекта «Исчезающие языки» – Northern Mansi (endangeredlanguages.com).

https://www.endangeredlanguages.com/lang/8529
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Предметом работы являются лингвокультурные и лингвокогнитивные

особенности мансийских и русских фразеологизмов, репрезентирующих языковой

образ человека.

Цель данной работы – выявить инвентарь ФЕ сравниваемых языков,

описывающих рассматриваемые аспекты образа человека, на основании

сопоставительного анализа исследовать их в контексте

лингвокультурологического и лингвокогнитивного содержания национальных

картин мира.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) выявить и систематизировать инвентарь ФЕ мансийского и русского

языков рассматриваемых групп, определить их семантику;

2) представить обзор существующих подходов к изучению и описанию ФЕ

в русской и финно-угорской фразеологии с целью выработки понятийно-

терминологического аппарата в мансийском языке, определения места ФЕ

в системе языковых знаков мансийского языка;

3) установить различные типы межъязыковой эквивалентности ФЕ

мансийского и русского языков;

4) рассмотреть роль метафоризации как процесса декодирования образов,

выявить модели метафорических переносов;

5) исследовать коды культуры, заключённые в образных основаниях ФЕ

сопоставляемых языков;

6) выявить общекультурные и национально-культурные свойства ФЕ

сравниваемых языков.

Гипотеза диссертации заключается в предположении, что

1) лингвокультурологический анализ образа человека позволяет выявить

универсальные (общекультурные) и уникальные (национально-культурные)

фрагменты сопоставляемых языковых картин мира (ЯКМ); 2) фразеологизмы,

репрезентирующие данный образ, отображают некоторые аспекты языкового

сознания и мышления этносов, структурирующихся под влиянием их социально-
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исторического развития (внешний фактор) и когнитивных механизмов восприятия

окружающего мира (внутренний фактор); 3) формирование части фразеологизмов

мансийского языка складывалось под влиянием языковых контактов, в частности,

с русскоязычным населением, т. е. связано с ареалами межъязыкового

взаимодействия.

Цель и поставленные в диссертации задачи обусловили использование

следующих методов исследования: метод полевого исследования, метод опроса

информантов (анкета, интервью, беседа), метод сплошной выборки языкового

материала, метод компонентного анализа (при выявлении концептуальных

признаков в значениях ФЕ), описательно-аналитический метод (при описании

полученных результатов), метод семантического определения (при толковании

значений ФЕ), количественно-статистический метод (при установлении

номинативной плотности элементов); интерпретативный метод (при анализе

значений ФЕ, метафор), метод лингвокультурологического анализа,

сравнительно-сопоставительный метод (на основании которого для определения

общекультурной и национально-культурной специфики фразеологизмов

производится выделение межъязыковых соответствий: полных и частичных

эквивалентов, фразеологических аналогов и безэквивалентных фразеологизмов).

Материалом для работы в общей сложности послужили 544 фразеологизма

северного наречия мансийского языка и 543 русских ФЕ, из них 329 мансийских

и 363 русских ФЕ, репрезентирующих образы доброго и злого человека,

умственные способности в дихотомии глупый – умный, а также эмоции гнева

и страха.

Основой диссертационной работы является языковой материал

верхнесосьвинского (пп. Няксимволь, Хулимсунт), среднесосьвинского

(пп. Кимкъясуй, Сосьва), сыгвинского (ляпинского) (пп. Ломбовож, Саранпауль)

говоров северного наречия, принятого за основу мансийского письменного языка.
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Исследуемый материал извлечён методом сплошной выборки преимущественно

из картотеки автора диссертации, созданной в процессе работы с носителями

языка в период 2003–2021 гг.

Источниками фразеологизмов являются также мансийские фольклорные

тексты А. Каннисто [Каннисто 2016; Kannisto 1906–1908, 1936, 1938, 1951, 1955,

1956, 1958а, 1958б, 1959, 1963, 1982], Б. Мункачи [Munkácsi 1892, 1893, 1896,

1910, 1963, 1986], иные фольклорные и публицистические источники [Сказания-

рассказы людей Сосьвы 2004; Фольклор манси Северной Сосьвы 2004; Мифы,

сказки, предания манси (вогулов) 2005; Героический эпос манси (вогулов) 2010;

Мансийская (вогульская) народная поэзия 2016; Медвежьи эпические песни

манси (вогулов) 2012; Мансийские «Песни о судьбе» 2013; Старинные песни

народа манси 2015; Общественно-политическая газета « »].

Фразеологизмы русского языка извлечены методом сплошной выборки

из фразеологических, лексикографических, энциклопедических и толковых

словарей А. И. Фёдорова [Фёдоров 2008], А. И. Молоткова [Молотков, 1986],

А. Н. Тихонова [Тихонов 1987], А. К. Бириха [Бирих 1998, 2007, 2009],

Р. И. Яранцева [Яранцев 1997], В. П. Жукова [Жуков 1987, 2005], А. Н. Булыко

[Булыко 2007], Ю. А. Ларионовой [Ларионова 2014], С. И. Ожегова

и Н. Ю. Шведовой [Ожегов, Шведова 1999], «Ассоциативный фразеологический

словарь русского языка» [1994], «Большой фразеологический словарь русского


[…]


337. бить баклуши

338. буря в стакане воды

339. в дверь не пролезет

340. в подмётки не годится

341. взорваться (взрываться) как порох

342. вилами по воде писано

343. винтиков в голове не хватает

344. вить верёвки из кого-либо

345. вставлять палки в колёса

346. второй дом

347. выпрыгивать из штанов

348. глуп как пробка

349. держать в ежовых рукавицах

350. держи карман шире

351. длинный как жердь

352. дубина стоеросовая

353. закинуть удочку

354. закусить удила

355. засучив рукава

356. как стёклышко

357. котелок не варит
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358. крыша поехала

359. крышу снесло

360. курить фимиам

361. лезть в бутылку

362. лезть в пузырь

363. лезть на стенку

364. медный лоб

365. между молотом и наковальней

366. мешок костей

367. на ладан дышит

368. наложить (наделать) в штаны

369. не по Сеньке шапка

370. ноги стали ватными

371. палочка-выручалочка

372. плевать в потолок

373. под запал

374. под стол пешком ходит

375. пожарная каланча

376. попасть в сети

377. попасться на удочку

378. пороха не выдумает

379. резьбу сорвало

380. с пелёнок

381. сатана в юбке

382. сиять как начищенный самовар

383. слететь с катушек

384. снесло (сорвало, отвернуло) башню

385. снять (снимать) с себя последнюю рубашку

386. спустя рукава

387. стать бледным, как полотно

388. стереть в порошок

389. точить балясы

390. точить лясы

391. точить нож

392. тупой как валенок

393. тянуть (служебную) лямку

394. тянуть лямку

395. ума палата

396. устроить сцену

397. хоть кол на голове теши

398. хоть шаром покати

399. чаша терпения переполнилась

400. чёрт в юбке
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401. чугунная голова

402. чугунные мозги

Фразеологизмы с компонентами

гастрономического кода культуры:

403. в самом соку

404. выжимать соки (сок) (из кого)

405. голова варит

406. голова не варит

407. делать кислую мину

408. за семь вёрст киселя хлебать

409. заварить кашу

410. запахло жареным

411. из мягкого теста

412. кавардак в голове

413. как (будто, словно, точно) маслом по сердцу

414. как сыр в масле кататься

415. каша в голове

416. кормить завтраками

417. котелок варит

418. кровь с молоком

419. лапшу на уши вешать

420. лопается с жиру

421. масло масляное

422. молоко на губах не обсохло

423. несолоно хлебавши

424. отрезанный ломоть

425. пальчики оближешь

426. подлить масла в огонь

427. портить всю обедню (кому)

428. профессор кислых щей

429. пуд соли съесть

430. сыпать соль на рану

431. чёрствая душа

432. чёрствое сердце

Фразеологизмы группы «общественный мир»:

433. ангел доброты (кротости)

434. ангел непорочный

435. Баба-яга
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436. бабушка надвое сказала

437. Балда Ивановна

438. битый час

439. бог ума не дал

440. бог ума пожалел

441. Бог умом не обидел

442. богом обиженный

443. богом убитый

444. бросает в дрожь

445. быть вне себя

446. быть вне себя от радости

447. быть на верху блаженства

448. быть ни живым, ни мёртвым (ни жив, ни мёртв)

449. в детстве мамка ушибла

450. валять (ломать, корчить) ваньку

451. валять дурака (дурочку)

452. валяться со смеху

453. Василиса премудрая

454. верхушка общества

455. весь наружу

456. входить (войти) в раж

457. выводить из себя

458. выйти (выходить) из себя

459. выйти (выходить) из терпения

460. глядеть (смотреть) не на что

461. держать зло

462. доходить своим умом

463. дурак дураком

464. дыхание перехватило (от страха)

465. дышит (пышет) здоровьем

466. дьявольское отродье

467. замереть (застыть) от страха

468. затаить дыхание

469. затронуть за живое

470. захолонуло на душе

471. злой как чёрт

472. излить (изливать) гнев

473. испугаться до потери сознания

474. испугаться до смерти

475. исчадие ада

476. как швед под Полтавой

477. красная девица

478. кричать не своим голосом
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479. кроткий как ангел

480. круглый дурак

481. лишиться дара речи

482. лопаться от злости

483. любви все возрасты покорны

484. набитый дурак

485. не в духе

486. не налюбуешься

487. не помнить себя

488. не робкого десятка

489. не сметь дохнуть

490. не учи учёного

491. непроходимый дурень

492. никому спуску не даёт

493. ничем (ни в чём) не замечен

494. ничтоже сумняшеся

495. ноги тяжелеют

496. обезуметь от страха

497. олух царя небесного

498. онеметь от страха

499. острый ум

500. отдавать (отдать) жизнь (за кого)

501. оцепенеть от страха

502. петый (отпетый) дурак

503. повысить голос

504. показать кузькину мать

505. попасть впросак

506. потерять дар речи

507. потерять рассудок

508. потерять себя

509. потерять терпение

510. потупить взор (взгляд)

511. прийти (приходить) в бешенство (ярость)

512. прийти в себя

513. разразиться негодованием

514. рассудок помутился

515. рвать и метать

516. родного отца (мать, брата) не пожалеет (не пощадит)

517. ростом не вышел

518. с бухты-барахты

519. сам дьявол вселился

520. сатане в дядьки годится

521. сатанинское племя
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522. сделать доброе дело

523. смотреть исподлобья

524. смотрит (глядит) чёртом (дьяволом, лешим)

525. старая дева

526. старая карга

527. старый хрыч

528. стоять как вкопанный

529. страх заставил его содрогнуться

530. страх напал на него

531. страх овладел кем-либо

532. страх приковал к месту

533. сходить с ума

534. съежиться от страха

535. таить злобу

536. терять самообладание

537. трепетать (дрожать, вздрогнуть) от страха

538. умирать от страха

539. Фома неверующий

540. хоть отбавляй

541. цепкий ум

542. чуть не умер от страха

543. широкая натура