ОТЗЫВ

о диссертации Динисламовой Оксаны Юрисовны «Образ человека во фразеологической картине мира мансийского и русского языков», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

В последние десятилетия при возросшем интересе лингвистов к изучению языков малочисленных народов, в том числе и обских угров, появляются исследования, посвященные фонетико-филологическим и грамматическим проблемам. Разработка научных вопросов, связанных с лексикой, семантикой, а особенно с фразеологией только начинаются. Диссертационное исследование Динисламовой Оксаны Юрисовны в значительной мере восполняет пробел в изучении фразеологии мансийского языка не только в плане введения в научный обиход мансийского материала, но и в отношении выработки подхода к определению и пониманию границ фразеологии, понятийно-терминологического аппарата и соотношения паремииологии и фразеологии мансийского языка. Таким образом, новизна диссертационного исследования Динисламовой О.Ю не вызывает сомнений. Проведение сопоставительного анализа в контексте лингвокультурологического и лингвокогнитивного содержания мансийской и русской картин мира, репрезентирующих языковой образ человека, является безусловно актуальным в свете современной тенденции применения междисциплинарных исследований. Положительным моментом представляется экспертиза диссертанта в сборе и интерпретации мансийского материала. Очевидно, что только носитель мансийского языка может дать всестороннее толкование структуры и содержания фразеологических единств. Автор диссертации собрал картотеку по мансийской фразеологии в процессе работы с носителями языка в период 2003–2021 гг. и представил результаты в приложении. Сочетание материала, собранного автором, с имеющимися источниками по мансийскому языку убеждает в полноте и достоверности базы для исследования. Количество использованных словарей по фразеологии русского языка также свидетельствует о полноте и достоверности материала.

Во введении представлены традиционные пункты: актуальность, объект, предмет, цель, задачи, гипотеза, положения на защиту, научная новизна, теоретико-методологическая база, материал, методы, теоретическая и практическая значимость, апробация работы. Формулировка цели, задач, объекта и предмета исследования не вызывают возражений. Структура диссертации соответствует её цели и задачам: введение, две главы, заключение, список литературы (397 источников, из них 34 на иностранных языках) и 4 приложения. Общий объём работы – 267 страниц, основной текст – 184 страницы. Материал для исследования базируется на северном наречии мансийского языка (544 ФЕ) и 543 русских ФЕ. Автор фокусируется на образах *доброто* и *злого* человека, умственных способностях в дихотомии *глупый – умный*, на также эмоциях *гнева* и *страха*. Несомненны теоретическая и практическая значимость данной работы, что отражено в солидной апробации исследования.

Первая глава «Фразеология как объект лингвокультурологического и лингвокогнитивного исследования» посвящена рассмотрению фразеологизмов в языках разных систем в четырех аспектах: лингвокультурологическом, лингвокогнитивном,

антропоцентрическом и аксиологическом. Такое рассмотрение сопряжено с выявлением кодов культуры и их реализации в сопоставлении ФЕ, а также с определением типа межязыковой фразеологической эквивалентности.

Параграф 1.1.2. содержит квалифицированный обзор публикаций по паремиологии и фразеологии финно-угорских языков. Характеризуя теоретико-методологическую базу, автор не подытожил перечень источников: остается неясным, какие источники более достоверны, какие – в меньшей мере и в каком отношении (методологическом, фонетическом, культурном, семантическом и т.д.). Ответы на эти вопросы имплицитно содержатся в работе, но желательно было бы выразить их и в явном виде. Анализируемая система представлена вне времени и пространства. Желательной являлась бы попытка сопоставления реконструированной картины мира у манси и русских в разных районах обитания и в разные периоды.

Диссертантка выстраивает уровневую систему ценностей и антиценностей диад (стр. 37-39): *красота – безобразие; здоровье – болезнь; ум – глупость; жизнь – смерть*. Хочется добавить комментарий к последней диаде. Отношение к смерти в обеих культурах далеко не однозначно, по мнению автора - негативно. Положительное отношение к смерти в русской культуре отражается в таких сочетаниях, как: уйти в лучший мир, царствие небесное, отдать богу душу, предстать перед Всевышним, душа вознеслась в рай, конец земной жизни, переход к вечной жизни и т.п. Описывая обряды перевода из реального мира в потусторонний мир на материале обских угров, В.М. Кулемзин отмечает, что, попадая в нижний мир, человек становится живым и продолжает свою жизнь как в реальности, только время там течет вспять. Благодаря этому умерший «доживает» до рождения и возвращается живым в виде младенца; по другим данным, умерший превращается в медведя и т.д. (Очерки культурогенеза народов Западной Сибири. Том 2. Мир реальный и потусторонний. Томск, Изд. Томского университета, 1994, с.379). Таким образом, жизнь не кончается смертью, потому что смерть есть иной вариант жизни. В хантыйском языке даже есть несколько терминов для умерших (*sorem, kalam, kali*), каждый из которых характеризует различное отношение к смерти (Кулемзин В.М., Лукина Н.В., Молданов Тимофей, Татьяна. Мифология хантов: Том 3. Томск 2000, изд. Томского университета, с. 71).

Важным теоретическим разделом первой главы (1.3.) является определение фразеологической единицы в системе языковых знаков. Освещается предмет фразеологии как выявление категориальных признаков фразеологизма в широком и узком понимании. Автор придерживается «промежуточного понимания фразеологии» предлагаемым С.М. Кравцовым, когда «существование хотя бы одного переосмысленного компонента в составе раздельнооформленной языковой единицы, в структурно-семантическом плане не представляющей изречение» (с.40). Такое определение позволило автору установить рамки отбора фразеологического материала: «Пословицы, крылатые слова, афоризмы, речевые штампы и т. п., представляющие по структуре законченные предложения, в том числе, поговорки *коммуникативного* характера, исключаются из состава рассматриваемых в работе ФЕ» (с. 43). Рабочее определение фразеологизма позволило «отграничить ФЕ мансийского языка от таких единиц языка, как сложные, парные слова, словосочетания с изобразительными словами, устойчивые сравнительные обороты» (с 47).

Безусловным достоинством работы является интерпретация фразеологизмов посредством понятия кода культуры. Это новое направление в изучении взаимосвязи языка и культуры, которое позволяет объяснить семантику словарных единиц. Проанализировав работы по данной проблеме, Динисламова консолидируется с Н.А. Симбирцевой, понимая под *кодом культуры* «совокупность знаков материального и духовного мира и их комбинаций внутри историко-культурного периода, получившую вербальное и (или) невербальное выражение в текстах культуры, обладающую интерпретативной устойчивостью» (с.55). Диссертант справедливо отмечает, что «в современной лингвистике нет и, вероятно, не может быть единой классификации кода культуры. Однако в основе каждой предложенной структуры лежит одна система базового кодирования, построенная на законах существования мира действительности» (с.56). Динисламова предлагает открытый список кодов мансийской культуры, приближенный к базовому и возможно универсальному: *антропный, биоморфный (фито- и зооморфный), природный, артефактивный, соматический, временной, пространственный, числовой, гастрономический, цветовой, мифологический, духовный*.

Во второй главе проводится сопоставительный анализ мансийских и русских фразеологизмов, передающих образ человека. Целью такого анализа является реконструкция фрагмента картины мира мансийского и русского языков. По мнению автора, целостность образа человека предстает в диалектическом единстве внутреннего и внешнего мира. По ходу интерпретации фразеологизмов возникли некоторые вопросы:

1. На с. 83 автор отождествляет доброту в мансийском материале с уступчивостью, мягкостью, покладистостью: манс. '1) добрый, уступчивый человек; 2) ранимый человек (букв.: мягкое сердце)'; рус. *из мягкого теста*. В русском примере, на наш взгляд, присутствует отрицательная коннотация (мягкотелый). Вопрос: есть ли такое понимание в мансийском языке?

2. На с. 84 предлагаются примеры, характеризующие доброту и благородство: манс. юи- 'жертвенный человек (букв.: последний кусочек еды=своей отдаст), сьме миңкве (мўйлуптаңкве) 'жертвенный человек (букв.: сердце=свое отдать (подарить) может)'. Представляется ли возможным проявление в этих примерах разной степени доброты, поскольку *отдать сердце* и *поделиться едой* не одно и то же?

3. Интересно было бы узнать интерпретацию фразеологизмов: 'кроткий, тихий человек (букв.: (будто) в кукольном домике живёт; бесхарактерный человек (букв.: совсем жабры)' (с. 85-86). В каком смысле в мансийском примере используется лексема 'жабры'.

4. Вызывает желание подискутировать относительно отнесения автором к компонентам неживой природы огня, снега, ветра и камня (с.109). Кулемзин В.М. интерпретирует аналогичные примеры в хантыйском языке как живые: огонь – это невидимая женщина в красном платье; снег падает, т.е. движется; лед трещит как живой; камень лежащий – неживой, но если скатился, то ожил (Мифология хантов..., с. 72-73). Имеются ли и в мансийском языке похожие представления о живых и неживых предметах?

5. Во фразеологизме *оссам тўйкуп* – глупый (?) второй компонент не переведен (с. 121, 253). Можно предложить направление поиска значения этого компонента: в селькупском языке *куп* означает человека (в хантыйском *ку*). Селькупы на Чулыме называли себя *t'ūjqum* (земляной человек) (Мифология селькупов, науч. ред. В. В. Напольских. Томск: Изд-во ТГУ, 2004, с. 16).

В конечных разделах второй главы (с.132-133) фразеологический материал позволил реконструировать фрагменты картины мира (например, приблизительные портреты глупого и умного человека), что по сути является этнографическим вкраплением в работу.

Замечания и вопросы, высказанные по ходу рецензирования, скорее являются рассуждениями на тему, выбранную О.Ю. Динисламовой для своего исследования, и пожеланиями на будущее. Высокая оценка исследования Оксаны Юрисовны Динисламовой не вызывают у меня никаких сомнений.

Основные положения работы изложены с достаточной полнотой в автореферате диссертации и 22 публикациях автора, включая четыре статьи в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ; три статьи в научных изданиях, входящих в базу данных Scopus; две статьи в изданиях РИНЦ. Автореферат соответствует диссертации и отражает ее основные теоретические положения.

Диссертация Динисламовой Оксаны Юрисовны «Образ человека во фразеологической картине мира мансийского и русского языков» соответствует паспорту специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание и удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, изложенным в пунктах 9 (является квалификационной работой, в которой решаются значимые для лингвистики задачи), 10 (написана самостоятельно, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты), а также в пунктах 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» в действующей редакции, а ее автор, Оксана Юрисовна Динисламова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук.

01.08.2022

Профессор кафедры английской филологии и межкультурной коммуникации
Института иностранных языков и Международного сотрудничества
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Томский государственный педагогический университет»,
доктор филологических наук,

А.Ким

alexandrakim@hotmail.com

634061, г. Томск, ул. Киевская, 60. Томский государственный педагогический университет.

Тел. (3822) 311 456

Электронный адрес: rector@tspu.edu.ru

Официальный сайт: <https://www.tspu.edu.ru/index.php>